
COMUNE DI FICARRA
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA TECNICA
Piazza P. S, Mattarella – 98062 FICARRA (ME) – tel. 0941/582666 – fax 0941/582037 PEC: protocollo@pec.comuneficarra.it

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N. 146
del 17/05/2023

OGGETTO: “LAVORI DI “RECUPERO DELLA CHIESA DEL CARMELO, MEDIANTE IL
RESTAURO CONSERVATIVO, L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE ED
IL MIGLIORAMENTO DELLA STRUTTURA”–NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO- CUP E39I18000070005

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Premesso:
 che con Determinazione dirigenziale n. 122 del 07.05.2018, il Responsabile dell’Area Tecnica pro-tempore,

Ing. Francesco Cappotto, ha assunto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in
oggetto indicati;

 chel’Ing. Francesco Cappotto è stato posto in quiescenza con decorrenza dal 01.11.2022 e, pertanto, è stato
necessario - al fine di poter assicurare la regolarità e continuità dell’azione tecnico-amministrativa -
avvalersi di personale in servizio presso altri Entianche per lo svolgimento della funzione di RUP per i lavori
di che trattasi;

 che con Determinazione dirigenziale n. 336 del 23.11.2022, l’Ing. Antonino Conti Nibali - giusta convenzione
tra i Comuni di Ficarra e di Castroreale, sottoscritta in data 17.11.2022 – ha assunto le funzioni di RUP per
tutti i procedimenti in corso nei quali abbia assunto tali funzioni l’Ing. Cappotto e, pertanto, anche per
quello in oggetto indicato;

 che con Determina sindacale n. 5 del 16.01.2023, l’Arch. Fabio Pizzuto è stato nominato Responsabile
dell’Area Tecnica del Comune di Ficarra fino al 31.12.2023;

 che con Determinazione dirigenziale n. 9 del 18.01.2023, l’Arch. Fabio Pizzuto ha assunto le funzioni di RUP
per tutti i procedimenti in corso nei quali abbia assunto tali funzioni l’Ing. Conti Nibali, ad eccezione dei
lavori di “Recupero della Chiesa del Carmelo mediante restauro conservativo, abbattimento delle barriere
architettoniche e miglioramento della struttura”;

 che con nota prot. 3097 del 11/04/2023 il Comune di Ficarra ha richiesto al Comune di Brolo di procedere
alla stipula di apposita convenzione per l'utilizzo congiunto del Geom. Domenica Colasante per un’ora
mensile con decorrenza 15/04/2023 e termine il 31/12/2023, e comunque previa sottoscrizione di apposita
convenzione tra i due Enti;

 che con propria delibera di GM n. 165 del 04.05.2023, il Comune di Brolo ha concesso il nulla osta affinché il
Geom. Domenica Colasante, fino al 31 dicembre 2023, presti servizio presso il Comune di Ficarra per un’ora
al mese, approvando il relativo schema di convenzione tra il Comune di Brolo e il Comune di Ficarra;

 che con propria delibera di GM n. 85 del 09.05.2023, il Comune di Ficarra ha approvato il succitato schema
di convenzione;

 che in data 10.05.2023 è stata sottoscritta la convenzione tra i Comuni di Ficarra e Brolo per l’utilizzo
congiunto del Geom. Domenica Colasante;



Richiamato l'art. 5 della L. 241/90 che stabilisce che il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad
assegnare a sé o altro dipendente addetto all'unità, la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento
inerente ogni singolo procedimento nonché, eventualmente, all'adozione del provvedimento finale;

Visto l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 riguardante “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e
nelle concessioni” e specificatamente i commi 1, 3 e 5;

Viste le Linee guida ANAC n. 3recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26
ottobre 2016 ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre
2017, in base alle quali la nomina del RUP deve avvenire “con atto formale del dirigente o di altro soggetto
responsabile dell’unità organizzativa” (paragrafo 2);

Preso attoche la nomina del R.U.P. rientra nelle competenze del Responsabile di Area;

Dato atto che:
 il sottoscritto è legittimato ad adottare il presente provvedimento in ragione della Determina sindacale n. 5

del 16.01.2023 con la quale è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali;
 nell’adozione del presente atto, lo stesso, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione e non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visto l'Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. della Regione Siciliana;

Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto il DPR 207/2010 perle parti ancora applicabili;

Visto il D.lgs. 50/2016;

Visto lo Statuto Comunale;
DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
1) DI NOMINARE il Geom. Domenica Colasante, dipendente in regime di convenzione tra i Comuni di Ficarra e

di Brolo, Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) - con le funzioni di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i. - per i lavori di “Recupero della Chiesa del Carmelo mediante restauro conservativo, abbattimento
delle barriere architettoniche e miglioramento della struttura”, dalla data di sottoscrizione della
convenzione stipulata tra i Comuni di Brolo e Ficarra e fino al 31.12.2023;

2) DI DISPORRE la notifica del presente provvedimento al Geom. Domenica Colasante, nonché la
pubblicazione all’Albo dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Ficarra, lì 17.05.2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Arch. Fabio Pizzuto



COMUNE DI FICARRA
Città Metropolitana di Messina

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni,

A T T E S T A

Che la presente determinazione, a norma dell’art. 21 dello Statuto Comunale, è stata pubblicata sull’Albo Pretorio

on line istituito sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) e rimarrà per

quindici giorni consecutivi dal_________________ al _________________, al n. ______ di pubblicazione.

Ficarra, lì_______________

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI IL SEGRETARIO COMUNALE

Sarina Gullà Dott. Pietro Manganaro


		2023-05-17T10:54:28+0200
	Fabio Pizzuto




